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	Material: 
	Personal: 196369
	Administration: 
	Utgifter totalt: 465164
	Ort och datum: 27.06.2025
	Namnförtydligande: Therese Vangstad 
	Adress: Roald Amundsens veg 1 B
	Postadress och land: Boks 300, 2803 Gjøvik, Norge 
	Telefon och fax inklusive landskod: (+47) 48048636
	Namnförtydligande_2: Ida Oleanna Hagen 
	Organisation_2: FORUT 
	Adress_2: Roald Amundsens veg 1 B
	Postadress och land_2: Boks 300, 2803 Gjøvik, Norge 
	Telefon och fax inklusive landskod_2: (+47) 99247320
	Projektnamn: 
	Organisation: FORUT, 951989827
	Syfte och Mål: Prosjektets langsiktige mål er et stortingsvedtak om produktuttrekk for Statens pensjonsfond utland (SPU) fra alkoholselskaper (på lik linje som tobakk (og cannabis)).  

Delmål 1: Øke bevissthet og skape en mer opplyst innstilling til SPUs investeringer i alkoholselskaper blant sentrale beslutningstakere. 
Delmål 2: Påvirke de politiske partiene til i sine partiprogrammer å kreve at SPU skal foreta produktuttrekk eller ha nedsalg av alkoholselskaper. 
Delmål 3: Øke kunnskap blant beslutningstakere om organisasjonene som deltar i kampanjen og vårt arbeid for redusert bruk av alkohol og andre rusmidler. 
Delmål 4: Styrke organisasjonenes evne til i politisk arbeid gjenn
om kompetansebygging og samarbeid.

Når det gjelder vesentlige endringer i prosjektet viser FORUT til delrapport fra november 2024, og at forskningsrapporten fra Universitetet i Stirling ble forsinket grunnet sensitiv informasjon og trussel om søksmål fra alkoholindustrien. På bakgrunn av dette ble det derfor besluttet at to kapitler/ case om alkoholindustrien i henholdsvis Uganda og Sør-Afrika måtte gjennom en fagfellevurdering («peer review») og publisert i tidsskrifter som en ekstra kvalitetssikring før selve rapporten ble publisert av FORUT og samarbeidspartnere. 

Av tidsmessige årsaker besluttet vi å fokusere prosjektet særlig inn mot beslutningstakere i Norges Bank Investment Managment (NBIM) og med følgende formål: 

1. At NBIM skal få dybdekunnskap om alkoholselskapenes atferd i afrikanske land, og 
2. NBIM skal drive aktiv eierskapsdialog med selskapene der deres uetiske oppførsel og aggressive markedsføring adresseres. 

	Tänkta aktiviteter: Juni 2024: Intern samling for organisasjonene, planlegging og kompetansebygging med gjennomgang av forskningsrapporten fra Stirling og annen relevant dokumentasjon; Starte arbeidet, i samarbeide med eksternt byrå, med å utvikle kommunikasjonsstrategi og budskapsplattform for nettside, sosiale medier og møtevirksomhet basert på funnene fra Stirling University. Rekruttere politisk rådgiver 
August 2024: Ansette politisk rådgiver; Ferdigstille kommunikasjonsstrategi og budskapsplattform Publisere innhold for nettside og sosiale medier • Starte arbeidet med å få møter med NBIM og politikere. Sende inn forslag til partiprogrammer og planlegge deltakelse på oppfølgingsmøter og andre prosesser. Synliggjøre kampanjen på Arendalsuka 
September til januar 2025: Publisere og spre innhold fra kampanjen for nettside og sosiale medier • Engasjere medlemmer og frivillige til å bidra i spredning i sosiale medier og lokalaviserDeltakelse på oppfølgingsmøter og andre prosesser. Jobbe mot å få møter og gjennomføre disse med NBIM og politikere. 
Februar 2025: Lese og svare på NBIMs årlig melding om årlig investeringer. Oppdatere hvor mye NBIM har investert i alkoholselskaper for 2024. Publisere og spre innhold fra kampanjen for nettside og sosiale medier • Engasjere medlemmer og frivillige til å bidra i spredning i sosiale medier og lokalaviser; Deltakelse på oppfølgingsmøter og andre prosesser. Jobbe mot å få møter og gjennomføre disse med NBIM og politikere. 
Mars 2025: Forberede organisasjonenes innspill til den årlige Stortingsmeldingen om SPU • Følge opp NBIMs årlig melding om investeringer. Publisere og spre innhold fra kampanjen for nettside og sosiale medier; Engasjere medlemmer og frivillige til å bidra i spredning i sosiale medier og lokalaviser • Deltakelse på oppfølgingsmøter og andre prosesser. Jobbe mot å få møter og gjennomføre disse med NBIM og politikere. 
April 2025: Internsamling for organisasjonene om lessons learned, om gjennomføringen av kampanjen, hvilke resultater arbeidet har gitt og mulig videre arbeid. Publisere resultatene av kampanjen på kampanjens og organisasjonenes nettsider og i sosiale medier. 
Mai 2025: Fullføre og sende inn sluttrapport. 

	Aktiviteter: 268798
	Förväntat resultat: Vi forventer at kampanjen vil øke oppmerksomheten og kunnskapen blant NBIMs ansatte og politikere. Det forventes også at kampanjen leder endring i partiprogrammer. Med dette er det forventet at forståelsen for problemstillingen vil øke blant beslutningstakere og at det tas trinn for å evaluere muligheten for at fondet trekker seg ut. Det forventede resultatet er en økt forståelse blant beslutningstakere for at alkohol ikke er forenelig med etiske investeringer og at det er et hinder for å nå FNs bærekraftsmål. Det forventes også at opinionen vil ha en mer kritisk holdning til alkoholselskaper og deres rolle, samt at andelen alkoholkonsumenter som bestemmer seg for industrikritisk avhold vil øke. Videre forventes det at prosjektet vil føre til at partnerne får et tettere samarbeid og styrker arbeidet med tematikken alkohol, FNs bærekraftsmål og global helse. Dette vil inkludere kapasitetsbygging blant medlemmer og ansatte på temaer som alkohol, FNs bærekraftsmål og investeringspolitikk. Prosjektet vil også bidra til at organisasjonene øker sin anerkjennelse i som relevante meningsbærer om alkoholpolitikk, FNs bærekraftsmål, global helse og investeringspolitikk. Samlet sett forventes det at prosjektet vil bidra til en positiv endring i holdninger, økt bevissthet og politisk innflytelse når det gjelder alkoholrelaterte spørsmål.

	Resultat: 
	Inte genomfört: Det som gjenstår er møte med Etikkrådet: «Etikkrådet for Statens pensjonsfond utland er oppnevnt av Finansdepartementet for å vurdere om fondets investeringer i enkelte selskaper er i strid med de etiske retningslinjene til Statens pensjonsfond utland, og gi anbefaling om observasjon og utelukkelse av selskaper til Norges Bank». Vi ønsker både et møte med Etikkrådet der vi deler rapport og kunnskap, og vi ønsker i tillegg å melde et eller flere selskaper inn til Etikkrådet. «Enkeltselskaper kan utelukkes fra fondet dersom de medvirker til eller selv er ansvarlig for grove normbrudd. Denne typen utelukkelser knytter seg til selskapers atferd. Vi mener det er grunnlag for å arbeide videre med dette. 
	Positivt: Av de positive erfaringene er møte med beslutningstakere som vi opplever i stor grad viser interesse og ønsker mer kunnskap om vår sak. Både NBIM og finanskomiteen vet at det kan komme reguleringer innenfor alkoholfeltet som vil påvirke investeringene i selskapene. Det normative arbeidet Verdens helseorganisasjon har gjort og gjør på alkohol og folkehelse tilsier at det på et tidspunkt må innføres sterkere reguleringer, ikke kun på alkohol, men også andre helseskadelige produkter. Tiden er ikke moden enda, men det vil skje endringer, og dette vil ha konsekvenser for SPU. 
Samarbeidet inn mot det bredere sivile samfunnet i Norge har vært svært positivt. Tidligere har det vært moderat interesse for denne tematikken blant andre sivilt samfunns organisasjoner, men dette har endret seg og vi har fått innpass for våre posisjoner og de er hensyntatt i felles innspill vi samarbeider om, for eksempel i behandlingen av Oljefondsmeldingen der vi sender felles innspill til finanskomiteen på Stortinget. Vi har særlig økt dialogen med Redd Barna. Bakgrunnen for dette er blant annet at Redd Barna fører en samme type sak mot SPU på morsmelkerstatning og der SPU investerer i selskaper som, som med alkoholindustrien, driver aggressiv og uetisk markedsføring, gjerne opp mot sårbare grupper. Dette samarbeidet skal vi bygge videre på. Også samarbeidet med ACTIS har vært svært positivt og de omtalte vårt politisk budskap både i egne medier og i høringen på Stortinget. 

	Negativt: Det at universitetet i Stirling ble utsatt for trusler om søksmål fra alkoholindustrien. Dette førte til at hele kampanjen ble forskjøvet, noe som ikke var ideelt med tanke andre arbeidsoppgaver som skulle utføres i tidsperioden. I tillegg var det, og fortsatt er, en frykt for at våre partnere og nettverk i de landene vi beskriver i rapporten skal utsettes for noe negativt. På det nåværende tidspunktet har ikke det skjedd. 
	Tidsperiod: 2024-2025
	Budget aktiviteter: 200000
	Budget material: 
	Budget Personal: 255000
	Budget Administration: 10000
	Budget Utgifter totalt: 485000
	Budget Resultat: 19836
	Utfall Egen ekonomisk insats: 
	Utfall Annan finansiering: 
	Utfall Inkomster totalt: 
	Utfall Bidrag fran andra: 
	Utfall Ansokt bidrag: 485000
	Budget Ansokt bidrag: 485000
	Budget Bidrag fran andra: 
	Budget Egen ekonomisk insats: 
	Budget Annan finansiering: 
	Budget Inkomster totalt: 485000
	Budget Ovrigt: 20000
	Ovrigt: 
	Organisation1: FORUT 
	Genomförda aktiviteter: Samtlige av aktivitetene har blitt gjennomført, men en forskyvning på om lag 2-3 måneder. På grunn av tidligere nevnt forsinket rapportlansering, ble det ikke mulig å synliggjøre kampanjen på Arendalsuka i 2024. 

Oppsummering av konkrete aktiviteter ut over ansettelse av politisk rådgiver/ kampanjekoordinator (30 % stilling): 
- Kommunikasjon og dialog vedre utarbeidelse av nye politiske partiprogrammer (innspill og dialog med følgende partier: Rødt; Sosialistisk Venstreparti; Arbeiderpartiet; Miljøpartiet De Grønne; Senterpartiet og Høyre). 
- Innspill og deltakelse på høringer på Stortinget der kampanjen ble reflektert (blant annet den årlige Oljefondsmeldingen fra Finansdepartementet), 
- Internsamling for samarbeidspartnere og planlegging av prosjekt og kampanje. 
- Innhenting av tilbud fra eksterne aktører for lobby – og kommunikasjonsplan 
- Samarbeid med eksternt rådgivningsbyrå (Agenda Rådgivning) for lobby – og kommunikasjonsplan (inkludert delleveranser for kronikkskriving; stolpemanus; planlegging av rapprtlansering etc., se vedlagt 1)  
- Utarbeidelse av analyse og vurdering av SPUs eierskapsutøvelsesmekanismer sett opp mot tematikken alkohol (Foss Rådgivning, se vedlagt 2) 
- Delta i arbeidsgrupper i det sivile samfunn i Norge, der SPU er tematikk; 
- Planlegging og gjennomføre rapportlansering og kampanje, inkludert involvering av nettverk i Norge og ute; visualisering og bruk av SoMe;  utarbeidelse ogd eling av «Fact sheets», 
- Holde innlegg og dele informasjon om kampanjen for våre samarbeidspartnere. 
- Evaluering og sluttrapportering. 

Eksempler på saker i media knyttet til kampanjen (se FORUT sin hjemmeside og søk på følgende): 

Ny rapport: Uetisk alkoholindustri - FORUT
Norge investerer milliarder i selskaper som hindrer utvikling i Afrika - FORUT
Tangen tier om Oljefondets alkoholproblem - FORUT
– Vi investerer i uansvarlige alkoholselskaper - FORUT

For bruk av SoMe vennligst besøk Instagram; Facebook, LinkedIn, der vil dere se hvordan vi kommuniserte rundt lanseringen av rapportlanseringen. Ensligst også besøk: https://www.oljefondetsalkoholproblem.no/ og Resources - FORUT 


	Uppnått Resultat: «Kampanjen vil øke oppmerksomheten og kunnskapen (om alkoholindustriens uetiske atferd) blant NBIMs ansatte og politikere.» 
Her opplever FORUT at vi ser en endring siden sist kampanje: Det er mer kunnskap generelt i befolkningen om at det ikke finnes en trygg nedre grense for alkohol - det trigger nok interessen for alkoholpolitiske spørsmål. Det at selskaper opptrer uetisk og driver uansvarlig myndighetskontakt har videre blitt eksponert innenfor en annen industri som SPU investerer i: fossilindustrien og som SPU har hatt et særlig fokus på de siste årene. I kombinasjon med så konkrete og godt belagte eksempler som ble trukket fram i rapporten fra Stirling, og i kombinasjon med det samarbeidet FORUT har med partnere i Sør, er opplevelsen at vi både blir forstått og «har rett» i vår argumentasjon, og at kunnskapen er bedre kjent. 
Vi har hatt møter med NBIM og regjeringspartiet Arbeiderpartiet spesifikt om funnene i rapporten og vårt budskap. Vi har også deltatt i flere møter med organisasjoner i det sivile samfunn og blant annet har FoRUM og ACTIS nevnt våre politiske krav i høringene i finanskomiteen. I tillegg har vi informert samtlige av representantene i stortingets finanskomite om rapportens innhold og vårt budskap. Vi opplever at aktørene vi har vært i dialog med, både beslutningstakere og i det sivile samfunnet generelt, forstår og aksepterer det vi har kommunisert og anerkjenner problematikken. Det sagt har vi en lang vei å gå for å nå både det kortsiktige og langsiktige målet med saken.  

«Påvirke partiprogrammer» 
Her vil vi si at vi har moderate resultater. Det er noe krevende å vurdere tidligere og nåværende partiprogrammer / arbeidsprogrammer fordi partiene i varierende grad skifter format; noen partiprogrammer er relativt detaljerte (for eksempel Rødt) og der er «vårt» budskap og mål reflektert, mens andre partier, for eksempel Arbeiderpartiet, har et svært overordnet partiprogram, og der er ikke «vårt» budskap og mål reflektert. Miljøpartiet De Grønne har inne «vårt» budskap og mål, mens partiene Sosialistisk Venstreparti og Rødt har formuleringer som åpner opp for en tolkning dit hen at vårt mål og budskap er reflektert. 

«Eksponering av organisasjonene» 
FORUT, IOGT, Juvente og Juba ble i varierende grad eksponert, men alle var synlige da rapporten og kampanjen ble lansert. Organisasjonene har et noe ulikt eierskap av tematikken og har andre områder som har høyere prioritet. Det at rapporten ble så forsinket har nok påvirket eksponeringen noe, da det måtte jobbes intenst for å få lansert rapport og kampanje slik at budskapet kunne bli eksponert før Oljefondsmeldingen skulle behandles i Stortinget. 

«Samarbeidsorganisasjonene øker kompetansen på politikk – og påvirkningsarbeid»
Samarbeidet med Agenda Rådgivning og Foss rådgivning har vært positivt for kampanjen, både med tanke på format og innhold. Ikke bare ble vi utfordret på sak av noen som «så oss utenfra», fikk veiledning fra en sivil samfunnsekspertaktør på SPU (Foss), men vi som organisasjoner fikk kunnskap og påfyll om hvordan vi skal jobbe med politisk påvirkning og kommunikasjon på en mer systematisk metode. Vi hadde i alt to hele dager ed Agenda Rådgivning der representanter fra FORUT, IOGT og Juvente deltok. Det etterlatte inntrykket er at metodikken Agenda rådgivning benyttet er gjenkjennbar, men gir et mulighetsrom for alle oss å jobbe enda mer systematisk med tematikken. Vi fikk en mal / oppskrift for hvordan vi kan gå fram når vi skal jobbe for å utarbeide politiske budskap og kampanjer.  



	Övrig information: Det pågår en intens «kamp» innenfor alkoholindustrien som følge av at de opplever at det går mot det de beskriver som «tobacco moment»; altså at kunnskapen om helseskadene alkohol har «no safe level», kombinert med lavere konsum globalt, gjør at alkoholindustrien blir enda mer aggressiv i sin atferd. En sentral del av dette er å fremme såkalt alternativ forskning som viser det motsatte av etablert forskning;  påvirkning av beslutningstakere og institusjoner (som WHO) og ikke minst å fremme det de mener er alkoholens positive sosiale funksjon for enkeltmennesket, som nå trender mot å gå fra ansvarlig drikking til en sosial mellommenneskelig funksjon til et alternativ til individualisert skjermtid. 
I USA har mektige forskere tatt til orde for at alkoholholdige drikker skal merkes på samme måte som tobakk (cancer warnings) og myndighetenes retningslinjene for kostråd er svært politisert. Vi opplever at det er et momentum som det er viktig at vi befester og vi vil søke om fortsatt støtte fra SAFF og med særlig fokus på alkoholindustriens uansvarlige myndighetskontakt. 

	E-post_2: ida@forut.no 
	E-post: therese@forut.no 


